V. 68. n. 2.

AA

Q. D. B. V.

Rectore Academiae Vitembergensis

Magnificentissimo

Serenissimo Principe Regio ac Domino
DOMINO

FRIDERICO AVGVSTO

Electoratus Saxonici Herede &c. &c. &c.

RES MEMORABILES

Perantiquæ Saxonum urbis

JVTREBOCI

P R A E S I D E

CONR. SAM. SCHVRTZFLEISCHIO

P. P. & H. T. O.d. Phil. Decano

Disputatione historica recenset

Auctor & Respondens

M. GOTHFREDVS HECHTIUS, Jutrebocensis,

xvi. Kal. Majas A. O. R. ccccxxvii.

In Auditorio Majori

H. L. Q. C.

Vitembergæ Saxon. Literis HAKIANIS.

VITTEMBERGÆ
EX OFFICINA SCHLOMACHIANA. 1735.

A

Viris

Nobilissimis. Amplissimis. Consultissimis. Prudentissimis. que.
D O M I N I S.

CONSVLIBVS. SYNDICO. PRAE- TORI. CETERISQVE.

Ordinis. in. incluta. Jutrebocenium. Re. publica. Collegis. & pa-
triæ. urbis. Patribus. ætate. doctrina. meritissque.

Gravissimis.

Dominis. Patronis. Fautoribus. ac. Evergetis. summo. Ho-
noris. &. Observantiae. cultu. maximopere.
prosequendis.

Præsens hoc in memoriam patriæ
monumentum.

ad. testandum. pro beneficiis.
in. sc. collatis. gratam. mentem.
solemni veterum formula

D. C. Q.

M. Gothofredus. Hechtius.
Auctor. & Respondens.

S. I.

Tantum & tam sanctum, apud omnes quondam gentes na-
tionesque, nullo non tempore nomen patriæ habirum
fuisse, accepimus, ut non rerum modo, præclare in ea ge-
storum, commemorationem non dimittendam prorsus,
sed cum omni posteritate adaequandam, imo etiam, pro tuenda
illius salute ac dignitate, præsentissima mortis pericula haud su-
gien-

gienda existimarent. Hoc magis ingenuum quemque & bonum civem decet, studium operamque omnem conferre ad gloriam patriæ & laudem sermonibus literisque celebrandam. Quibus ego rebus ipse inductus, pro singulari in patriam amore, consti-
tui, resilius memoria dignas, & eas quoad mihi exploratae sunt, in lucem nondum editas, commemorare, quippe qui committe-
re nolim, ut mea quoque cessantis culpa diutius lateat, tandem-
que, nisi mature in conspectum proferantur, penitus obliteren-
tur. Quod quidem negotium non invitus suscepit, prorsim,
cum Amplissimis Patriæ urbis Patribus hunc meum conatum
minime displiciturum, credam.

§. II. Estigitur JVTREBOCVM, de qua in praesentia pluribus agam, Urbs antiquis laude præstans, loco peropportuno in Saxonie finibus ad Adam, flumen, a) quod moenia alluit, ex tru-
cta, quarto Vitenberga lapide distans, ex qua brevi tempore in Lusatia, Marchia Brandenburgica, inferioris Saxonie, Misnia-
que, fines excurrere licet.

§. III. Etsi autem non desunt, qui primordia illius ante ipsum Servatoris natalem, monumento quodam industi, collo-
canda, putant, b) nos tamen, in re tam dubia nihil pro certo
ponendum arbitramur.

A 2

§. IV.

a) Conf. Abraamus Ortelius in Theatro Orbis terr. sigillation de Marchionatu Brandenb. Mart. Zeilerus in tract. de X. Circulis Imp. Romano German. tit. 5. p. 344.

b) Hanc sententiam tuerur M. Andreas Angelus, Strutio Montanus, Marchicus, in libello M. S. quo annales Urbis meæ patriæ com-
plexus breviter est, cui inferunt verba monumenti alicujus, quod in Cœnobio Lenienensi vidisse se, memorat, &, conditam Urbem, si non ante, tamen haud multo post natum Servatorem, inde conjectit, quod in antiquis, Livii judicio, vero similia pro veris sint accipienda. Ceterum verba monumenti ita se habent: op-

§. IV. Diversa porro & varia inter nostrates est sententia, quæ & quanta Urbs patria ceperit incrementa. Sunt qui existimant, ut alias, ita nostratem quoque urbem, ex finitimis pagis in unum quasi corpus coaluisse. Alii contra Wichmanno, libertatis patriæ instauratori, ea, nec præter rem, vindicare manant. c)

§. V.

oppidum verus Brennobyrgum, nec non adjacentia & finitima loca, ad ortum vergentia, usque ad JVTREBOGAM, a Semnonum Ducum tempestate, & ante Christi natalem, in flore fuisse, illasque urbes ab iis conditas esse, omnes fide digni Historiographi constanter autuantur; Quod etiam ex numismatis & insigniis plane liquet, &c. Item prope sentire videtur L. Jo. Fridericus Scultetus, reipubl. Jutrebocensis quandam Consul meritissimus, in luculenta oratione, qua Augusto, Duci, novum Ducatum Saxo-Querfurtensem Civitatis nostræ nomine A. cronoLXV. gratulatus est, qui illud, quod protuli, monumentum certe dignum habuit, quod publice recenséretur. Nos vero nec quicquam certe de his statuere possumus, propterea quod, Germanos veteres, bellandi cupidos, certas eo tempore fedes non habuisse, sed singulosa in annos mutasse, antiqui scriptores docent. Vid. C. J. Cæsar B. G. L. VI. C. 21 & 22. Tacitus de moribus Germ. Cap. 16. & Henr. Bangertus in notis ad Helmoldi Chronicon. Slav. pag 8. fqq. Non tamen dubitamus, quin locus urbis ab Suevis Semnonibus cultus fuerit, utrum vero, antiquissimis retro temporibus, Vrbs, an vicus, an pagus fuerit, ignoratur. Multos autem pagos, ut hodie sunt, majorum superasie oppida & urbes, constat, etiæ fossis & vallis, moenibus atque aggeribus, sicut nunc appareat, circumdata nondum fuerit, nihil tamen secius vicum magis, quam pagum, magnitudine creditur adaequasse. Quam in sententiam legendus est Scultetus in Oratione Laudata.

- c) Sex illos in vicinitate pagos Andr. Angelus dicto loco nominat, ut
Luikenbocam, Boernicenam, Broizinam, Peter-Slatowizium, Studenzium

c)

§. V. Quamvis vero hæc nihilo certiora, quam, quæ de origine a me scripta sunt, videantur, perinde tamen erit, utrum quis ab Semnonum, an a Wichmanni, ætate repeatat Urbis nostræ incrementa. Ad Semnones enim Svevos, aut potius ad Sorabos, eorum successores referri ea oportere, tot urbium nomina, & cumpromis vestigia lingua Slavonicæ apud nos, hodieque testantur. d) Maxima vero illorum pars Wichmanno uni-

A 3

debe-

& Heinrichsdorffum. Neque rusticæ tantum gentis homines, sed nobiles etiam, illatis secum opibus, cum omni apparatu reddituum, pensionum & censuum, metu hostium, quæ in Saxoniam fiebant, irruptionum permotis, eo commigrasse, sedesque ibi suas constituisse, idem Angelus, ex eoque Scutetus dicto loco firmatus. Qui vero ea Wichmanno tribuunt, eundem expulsis Slavis, alios colonos in hanc regionem deduxisse, tradunt, ex quo deinceps tempore in majorem incolarum numerum creverit, insignioresque successus habuerit, & in dies floruerit magis. Quorū legendi sunt Pomarius in Chron. Magdeb. P. I. f. 269. edit. Vitemb. 1518. Angelus & Scutetus ll. cc.

d) Semnones Svevos primos urbis patriæ incolas fuisse, Albinus Chron. Misn. P. I. f. 42. 58. & 75. eos inde a Magdeburgo usque omnem tractum Jutrebocensem, Vitebergensem, partem item Marchie Brandenburgicæ, Misnie, Lusatiaque, occupasse, testatur. Cui addo & Cluverium in Introd. in Geograph. L. III. C. 2. n. 1. & C. 3. n. 3. & Jo. Frid. Henelium in Notis ad eundem. De migrationibus Slavorum in Saxoniam Matth. Dreserus de Vrb. Germ. p. 46. sq pluribus commemorat, nec incommode, Slavonice gentis vestigia ex familiis, oppidis & pagis, quæ reperiantur apud nos, cognosci posse arbitratur. Solenne vero imprimis huic erat populo, urbium appellationes idolorum, quæ ipse venerabantur, nominibus accommodare, iisque dedicare. quemadmodum præter Jutrebocum, de Magdeburgo, Servesta, Bricena, Zerneboaco, Flinsio, Belziga sive Belticio, & reliquis numero plurimi scriptores confirmant.

debetur, quippe qui pulsis ab Henrico, Saxone, Albertoque Brandenburgico, Slavis, novas, quod paulo post dicam, colonias advexit.

§. VI. Atque hæc de origine urbis patriæ, sufficiat, in præsentia attulisse, nanc, de cultu quoque & religione Slavorum nonnulla, pro instituti ratione, breviter exponam. Qui quidem etsi literarum alioquin expertes plane fuerunt, superstitione quoque simulacrorum cultui plus justo dediti, e) tamen nihilominus vite morumque integritati ita studuerunt, ut apud eos plus boni mores valuerint, quam alibi bona leges, id quod in primis de Germanis Tacitus affirmavit.